[image: герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.03.2022                                                   пгт Нижний Ингаш                                               № 115

Об утверждении Порядка предоставления компенсации по возмещению расходов на оплату жилых помещений, предоставляемых во временное пользование, связанных с выполнением служебных обязанностей молодыми специалистами в сферах образования, культуры, молодёжной политики, ветеринарной службы

В соответствии со ст. 217 Налогового кодекса Российской Федерации, в целях создания системы поддержки молодежи социальными выплатами, направленными на снижение миграции молодежи из района, на основании постановления администрации Нижнеингашского района от 29.10.2013 № 1276 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь Нижнеингашского района в ХХI веке», руководствуясь ст. 22, 39 Устава муниципального образования Нижнеингашский район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления компенсации по возмещению расходов на оплату жилых помещений, предоставляемых во временное пользование, связанных с выполнением служебных обязанностей молодыми специалистами в сферах образования, культуры, молодёжной политики, ветеринарной службы, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановления Главы Нижнеингашского района от 30.09.2021 № 398 «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты за аренду жилья молодым специалистам в сферах образования, культуры, молодёжной политики, ветеринарной службы», от 22.11.2021 № 511 «О внесении изменений в Порядок «Осуществления ежемесячной денежной выплаты за аренду жилья молодым специалистам в сферах образования, культуры, молодёжной политики, ветеринарной службы», утверждённый постановлением администрации Нижнеингашского района от 30.09.2021 № 398» считать утратившим силу.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы района Е.В. Чернышенко.
4. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации района и в газете «Нижнеингашский вестник».
5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава района                                                                                                             П.А. Малышкин

Приложение
к постановлению администрации
Нижнеингашского района
от 02.03.2022 № 115

Порядок предоставления компенсации по возмещению расходов на оплату жилых помещений, предоставляемых во временное пользование, связанных с выполнением служебных обязанностей молодыми специалистами в сферах образования, культуры, молодёжной политики, ветеринарной службы

1. Порядок предоставления компенсации по возмещению расходов на оплату жилых помещений, предоставляемых во временное пользование, связанных с выполнением служебных обязанностей молодыми специалистами в сферах образования, культуры, молодёжной политики, ветеринарной службы (далее – Порядок) определяет правила назначения меры социальной поддержки денежной выплаты.
2. Денежными обязательствами в целях настоящего Порядка являются денежные обязательства Нижнеингашского района перед физическими лицами, подлежащие исполнению в установленных размерах и объемах бюджетных ассигнований на текущий финансовый год Управления образования и администрации района (через МБУ ММЦ «Галактика») в денежной форме в части осуществления компенсации по возмещению расходов на оплату жилых помещений, предоставляемых во временное пользование, связанных с выполнением служебных обязанностей молодыми специалистами в сферах образования, культуры, молодёжной политики, ветеринарной службы (далее – компенсация по возмещению расходов на оплату жилых помещений).
Компенсация по возмещению расходов на оплату жилых помещений предоставляется на срок действия договора найма, но не более 5 лет.
Компенсация по возмещению расходов на оплату жилых помещений предоставляется молодым специалистам не старше 35 лет. Размер компенсации по возмещению расходов на оплату жилых помещений в сельской местности составляет не более 4 тыс. руб. в месяц, в поселках Нижний Ингаш, Нижняя Пойма - не более 6 тыс. руб. в месяц.
3. Распределение объёмов бюджетных ассигнований осуществляется между Управлением образования и администрацией района.
4. Финансовое обеспечение расходных обязательств в части компенсации по возмещению расходов на оплату жилых помещений осуществляется Управлением образования и администрацией района в денежной форме.
5. Для получения компенсации по возмещению расходов на оплату жилых помещений заявитель предоставляет в Управление образования, администрацию района (отдел по делам культуры, молодёжи и спорта администрации района) следующие документы:
а) заявление (по форме согласно приложению, к данному Порядку);
б) копию документа, удостоверяющего личность (все страницы), с предъявлением оригинала для сверки;
в) копию диплома заявителя;
г) копию Приказа о приёме на работу;
д) копию договора аренды жилья, с предъявлением оригинала для сверки;
е) копию идентификационного номера налогоплательщика (ИНН);
ж) свидетельство о государственной регистрации права на сдаваемое жилье (или выписка из ЕГРН).
Администрация района и Управление образования самостоятельно запрашивают документы, указанные в пп. г, е, ж п. 5 настоящего Порядка в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в случае, если заявитель не предоставил документы по собственной инициативе.
Предоставляемый пакет документов проходит экспертизу у курирующего заместителя соответствующей отрасли, который даёт заключение о целесообразности (нецелесообразности) выплаты, после документы направляются Главе района для принятия решения.
Арендовать жильё у близких родственников (родители, брат, сестра, родители супруга (жены) не допускается.
6. Решение о предоставлении компенсации по возмещению расходов на оплату жилых помещений принимается Главой района в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанное обязательство.
7. Предоставление компенсации по возмещению расходов на оплату жилых помещений заявителю осуществляется путем перечисления денежных средств Управлением образования или администрацией района (через МБУ ММЦ «Галактика») на лицевой счет заявителя (арендатора), открытый в кредитных организациях (карта платёжной системы «Мир»).
8. Финансовое обеспечение компенсации по возмещению расходов на оплату жилых помещений осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальными программами Нижнеингашского района «Молодёжь Нижнеингашского района в XXI веке», утверждённой постановлением администрации Нижнеингашского района от 29.10.2013 №1276, «Развитие образования Нижнеингашского района», утверждённой постановлением администрации Нижнеингашского района от 29.10.2013 №1284.
9. Управление образования и администрация района (отдел по делам культуры, молодёжи и спорта) раз в полгода проверяют арендуемое молодым специалистом жильё с предоставлением акта проверки курирующему заместителю соответствующей отрасли и ревизору финансового управления администрации района.
Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований, выделенных из районного бюджета Нижнеингашского района на выплату компенсации по возмещению расходов на оплату жилых помещений, осуществляется финансовым управлением администрации района.
10. Основаниями для прекращения предоставления компенсации по возмещению расходов на оплату жилых помещений являются:
1) Расторжение (прекращение) трудового договора (контракта), заключенного молодым специалистом с муниципальным учреждением;
2) Истечение срока предоставления выплаты;
3) Предоставление заявителем недостоверной информации;
4) Превышение предельно допустимого возраста заявителя;
5) Получение социальной выплаты в рамках государственных программ Красноярского края и Российской Федерации на аналогичные цели;
6) Получение аналогичной выплаты супругом заявителя.

Приложение к Порядку предоставления компенсации
по возмещению расходов на оплату жилых
помещений, предоставляемых во временное
пользование, связанных с выполнением служебных
обязанностей молодыми специалистами в сферах образования,
 культуры, молодёжной политики, ветеринарной службы

Заявление

Главе района
П.А. Малышкину
_______________________
(ФИО молодого специалиста
________________________
(наименование учреждения, где работает)
паспорт ___________№ _______
выдан_______________________
проживающего (ей)____________
____________________________
телефон _____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]
Прошу произвести компенсацию по возмещению расходов на оплату жилых помещений, предоставляемых во временное пользование, связанных с выполнением служебных обязанностей молодыми специалистами в сферах образования, культуры, молодёжной политики, ветеринарной службы,
(нужное подчеркнуть)
в размере _____________ рублей на лицевой счет заявителя (арендатор), открытого в кредитных организациях (карта платёжной системы «Мир») ___________________________________________________________________на основании заключенного договора аренды ___________________________
______________________________________________________________________________.

Даю согласие на обработку органами местного самоуправления своих персональных данных, размещение данных о фамилии, имени, отчестве на официальном сайте Нижнеингашского района в информационно телекоммуникационной сети Интернет.
________________________________________ (ФИО, дата)
К заявлению прилагаются следующие документы:
1.
2..
Заявление и прилагаемые к нему документы приняты «__» _____ 20__г.
____________________________________________________________
(должность лица, принявшего заявление (подпись, дата, ФИО)

image1.jpeg